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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zabývá vývojem moderního mural artu, od fenoménu graffiti, street
artu, až po obrovský mural. První kapitola obsahuje slovník s českými výrazy graffiti sub-
kultury. Druhá kapitola se detailně zaměřuje na vymezení pojmů pouličního umění. Třetí
kapitola zprvu obecně popisuje vznik graffiti kultury spolu s jejím rozšířením, další část
je věnována aktuálně vlivným světovým muralistům. Poměrně velký prostor věnuji vývo-
ji tohoto umění na české scéně a speciálně v Moravskoslezském kraji. Zde sleduji nejen
vývoj, ale také aktivity zdejších umělců a jejich názory. Praktická část popisuje zejména
postup při tvorbě vizualizací a následné aplikace motivů na betonovou, brizolitovou mi-
nerální omítku, která je součástí autobusové zastávky Nová Bělá, Pod Kopcem.

Klíčová slova: mural, mural art, street art, graffiti, pouliční umění, sprayart, spreje, Mo-
ravskoslezský kraj, Ostrava, autobusová zastávka

ABSTRACT
The bachelor thesis concerns with the evolution of modern mural art. It deals from the
phenomenon of graffiti to a huge mural. The first chapter includes a vocabulary with czech
words for the graffiti subculture. The second chapter is focused on dividing street art in
detail. The third chapter describes the emergence of graffiti in general with its expansion
at first. The next part is dedicated to world actually influential muralist. A relatively large
space is devoted to the development this art on the czech scene, especially with emphasis
to moravian-silesian region. Here, I examine a progression and activities of local artists,
thanks to interviews with them. The practical part is based on the description of making
visualizations and then application to the concrete coat. It is the installation of a colored
mineral plaster on the bus stop, which is called Nova Bela, Pod Kopcem.

Keywords: mural, mural art, street art, graffiti, sprayart, sprays, moravian-silesian region,
Ostrava, bus stop
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ÚVOD
Konzumní trendy a rychlý technologický vývoj 21. století zasahují všechna odvět-
ví, včetně tabuizovaného pouličního umění. Z původního protestu se dostáváme
do kategorizované formy projevu, která boří mýty, ale také opomíjí původní myš-
lenky street artu. Undergroundové směry se valně dostávají do povědomí široké ve-
řejnosti a stávají se součástí života mladé generace. Urbanistické struktury jsou stá-
le narušovány ilegální záplavou tagů a pieces či throw-upů. Častěji se však setkáváme
s vědomě promyšlenými díly, která oslovují širokou veřejnost. Taje nočních výprav a strach,
který byl často hnacím motorem writerů, střídá zákonem umožněná a smlouvou stvrzená
akce. Invazivní způsob sebevyjadřování přešel do takřka defenzivní podoby. Fenomén ulic
se stal hojně diskutovanou oblastí současného umění. Ranný počátek 21. století ukazoval
na přesun street artu do galeriíí a muzeí, druhé desetiletí obrací kartu a vytváří bohaté
množství pouličních performance. Z ulic se stávají galerie.

Ačkoliv je název vymezen vůči mural artu, pro přehled a pochopení problematiky se věnu-
ji také pojmům graffiti a street artu. Termínům, jež jsou renesanční kolébkou pojmu, který
se v historii opíral více o štětce a kyblíky, nežli o válečky a spreje. Odkrývají podstatu
mural artu, jenž je následkem a vývojem pouličního umění konce 20. a počátku 21. století.
Neopomíjím jeho historické podoby a velkoplošné malby chrámů, ale ani se jimi neza-
bývám. Cílem je zhodnotit mural art jako novou formu umění vycházející právě ze street
artu a graffiti.

Cílem mé práce je ukázat na nynější stav měst a vnímání writerů, jakožto spolutvořitelů
mural artu. Městské prostředí třetího tisíciletí a druhého desetiletí vytváří jakýsi svobodný
prostor pro ruce umělců.

Má práce také hodnotí českou graffiti scénu a podrobně se zabývá aktualitami z Ostra-
vy a aktivitami tamějších umělců s pseudonymy KHOMATOR a SASANCA, aktivními
tahouny street artu v Ostravě a jejím okolí. Teze předkládá jejich názory jako ukazetele
nynější tvorby severovýchodu republiky. Součástí je literatura, která se opírá o zahraniční
tituly, zpracované texty českých diplomových prací a spolehlivé internetové zdroje.

Text obsahuje spoustu subkulturních výrazů, které vycházejí z angličtiny a neodmyslitel-
ně patří k oboru. Práce proto obsahuje slovník s typickými pojmy pouličních umělců.
Ty jdou naskrz od počátku moderního malování přes vývoj, až ke štěpení urban artu.

V návaznosti na rodný kraj tvoří poslední část práce můj osobní příběh o umění v uli-
cích. Vztah, který se tvořil od útlého dětství a přerostl v aktivní účast na přeměně mého
rodného města. Svou zkušeností demonstruji generační a genderovou rozmanitost, která
se dnes projevuje. Práci završuji svým osobním projektem Barevné zastávky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. SLOVNÍK GRAFFITI POJMŮ​

Background .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pozadí pro dílo

Black book .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fotoalbum writera se sbírkou fotografií jeho pieců

Bomb, Bombing .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rychle udělaná ilegální graffiti

Can .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . plechovka, dóza, sprej

Cap .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tryska (ventil) na spreji (fat cap dělá širokou, outline cap tenkou stopu)

Crew .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . skupina 2 a více writerů

End to end.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vagón pomalovaný pouze pod okny, ale po celé délce

Fillin .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vybarvení písmen

Fresh .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nováček mezi profesionály

Graffiti art.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . celá kultura, patří sem graffiti, hudba (hip-hop), breakdance, atd.

Character.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . obličej, postava, obrázek

Chrom.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . piece vytvořený stříbrnou barvou

Jam .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . setkání writerů

Legál .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . místo, kde je povoleno tvořit graffiti

Mural .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . malba na zdi, velkoplošná malba na zdi, umělecký směr

New school.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . moderní graffitistyle

Old school.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . styl graffitistyle


[…]

důležité nanést penetraci v poměru 1:10 dílům vody. Penetrace schne 4 hodiny. Vzhledem
k nepřízni počasí jsem začala s nátěrem pozdě odpoledne a nechala ji uschnout přes noc.
Penetraci jsem nanášela v jedné vrstvě pomocí speciálního válečku pro hrubé, břízolitové
omítky. Pokrytí jsem provedla na všech 6 stranách autobusové zastávky i přesto, že u zadní
a nejdelší části je špatný přístup a výhled na ni je pouze z pole a zadní strany obchodní
zóny. Reakce lidí byly velmi zvědavé. Viděli dívku s kýblem a válečkem, která tam maluje,
ale na zdi se nic neobjevuje, málokdo byl v obraze, co se bude v dalších dnech dít.

Druhý den bylo možné začít s prvními nákresy a nátěrem. Vzhledem k světlé barvě za-
stávky bylo možné použít silné trojhranné grafitové tužky s tuhou ve dřevě. Sloužily pro
předkres a oddělení pozadí od motivu. Barvy v pozadí jsem malovala za pomoci vlastno-
ručně namíchaných matných odstínů akrylových barev Eternal. Barvy jsou určené pro
interiér i exteriér, jsou ředitelné vodou a důležitým údajem pro mě bylo, že kromě dalších
materiálů dobře kryjí nepochozí beton. Využila jsem odstín 06 zelený a 016 modrý, které
jsem míchala do požadovaného odstínu s bílou barvou 01. Vzduchovým nebo bezvzdu-
chovým stříkáním by nanášení bylo jednodušší, ale z finančních důvodů jsem si vystačila
s válečkem s delšími chlupy. Na poslední chvíli jsem se rozhodla o změně kompozice a to
takové, že výfuky a agresivní město jsem umístila na vnitřní boky zastávky. Motiv s novo-
bělským úřadem, kapličkou a základní školou zůstal na svém středovém místě. Výjev jsem
později dotvářela spreji Belton od značky Molotow.

Barvy byly původně rozpočítané tak, aby vystačily pro vnitřní strany zastávky. Po dokon-
čení interiérní části nástupiště a kladném povzbuzování okolních obyvatel jsem se roz-
hodla, že se svolením úřadu pomaluji i vnější boční strany. Lidé okolo byli velmi vstřícní
a pravidelně mě zásobovali panákem kvalitního zbojnického čaje.

Konceptem jsem navázala na vnitřní část. Vytvořila jsem „vykukující“ domy a výfuk, kte-
rý pouští kouř a mění se na ptáčky, a poté na obláčky. Symbolika odkazuje na průmysl
ostravský, ale i polský, který se k nám dostává v mikročásticích pomocí větru a místní
obyvatelé o tom vědí a jsou tím postiženi. Někteří se ozvali dokonce hned při mé práci
v interiéru a poznali v těch výfucích polský průmysl.

Myšlenka má svůj příběh z vnějšího pohledu. Když jedeme z města, vidíme naklánějící se
domy, které pouští kouř, jenž odlétá směrem k vesnici. Jedeme-li z vesnice, vidíme jedno-
duchý motiv s kopcem a za ním „vyčuhují“ domy. Opět jsem zvolila symbol dýmu, který
se pro změnu obrací a vane do obchodní zóny.
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13. VÝSLEDNÉ DÍLO

Obr. 108.−109. finální úpravy autobusové zastávky, šablonová technika v rámci vytváření nápisu Pod Kopcem
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Obr. 110.−111. hotový nápis v písmu Giddyup Std

Obr. 112.−115. Vnitřní stěny autobusové zastávky Nová Bělá-Pod Kopcem
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Obr. 116.−117. Vnější pohled na zastávku Nová Bělá-Pod Kopcem

Obr. 118.−119. Vnější strana ve směru na město Ostrava a strana z města směrem k Nové Bělé
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ZÁVĚR
S cílem vymyslet graficky pěknou, malovanou autobusovou zastávku jsem se naučila mno-
hem víc, než jsem původně očekávala. Zkušenost s celým procesem, od nalezení místa,
pořízení fotografické dokumentace, komunikace s úřady, tvorby vizualizací, přes finální
malbu až po postprodukci, tvoření prezentace a videa jsem si prakticky vyzkoušela téměř
všechny techniky, které jsem měla možnost vyzkoušet za dosavadní dobu studia. Práce
na čerstvém vzduchu byla i jakýmsi dobrým odpočinkem od mé klasické tvorby, která se
odehrává převážně u počítače.

Téma komunikace, jež se otvírá povětšinou v sociální tematice, se hluboce dotýká i umě-
ní ve veřejném prostoru. Práce rozhodně není pro introvertní duši, neboť je na místě se
s lidmi bavit, jak o samotném díle, tak o záměru. Komunikace se promítá i do získávání
povolení od úřadů, nesčetného množství korespondence s hlavami projektů a čerpání in-
formací ohledně technologie barev. Projevuje se i v určitém nebezpečí, kdy kdokoli může
narušovat osobní zónu tvůrce, což se stává častokrát. I vzhledem k tomu je dobré mít
někoho u sebe. U mě takto zatím funguje rodina a přátelé, kteří mě jezdí během mé per-
formance navštěvovat.

Na závěr mi vyplývá, že pouliční tvorba může odrážet současný stav společnosti, v tomto
případě ostravské. Často předpovídá jeho budoucnost, a proto se má tematika v ilustraci
ubírala tímto směrem. Naučila jsem se vnímat mural art jako umění, které je tady dnes,
ale zítra zde být nemusí. Stejně, jako je myšlenka zastávky dočasná, tak i malba samotná
má svou životnost. Slouží spíš jako odraz dnešních sociálních problémů, a blíží se tedy
street artu.

Věřím, že vývoj se bude ubírat cestou příznivou pro mural a já budu moci své zkušenosti
časem využít při větších projektech a být součástí mural artu a jeho dalšího vývoje.
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