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Jako oponent jsem se dostal do prekérní situace, protože osobně znám autorku a její
práce na mě vyzařuje tím, čím Nelly Kutá zřejmě působí na kohokoliv, kdo se s ní setká.
Nelly je milá a usměvavá. Přemýšlím, jak by se mi hodnotilo totéž, kdybych věděl, že to
napsal nepříjemný a nehezký chlap.

Neříkám to bezúčelně, teoretická část bakalářské práce je totiž rovněž napsaná mile a
docela dobře se čte, ale v průběhu četby jsem pořád musel myslet na to, kam to celé
vlastně spěje a jakou roli v rozehraném příběhu bude autorka textu později hrát.

Sehnat samotné příklady street a graffiti artu není dnes vůbec problém. O celé tématice
existuje bezpočet internetových zdrojů i vydaných knih. Nelly Kutá zafungovala jako
jakýsi filtr a základní informace přehledně seřadila tak, aby přinesly nejdůležitější
seznámení i čtenáři, který do celé problematiky není zasvěcen, takže její práce může v
budoucnu přinést užitek i dalším studentům, kteří by rádi vykročili v podobných
šlépějích a nebaví je hned zpočátku trávit hodiny na internetu hledáním a selektováním.
Za nejdůležitější považuji vlastní příběh Nelly, kterým okořenila shruba 70 stránek
textu. Známá publicistka Martina Overstreet ve své dnes již kultovní knize o českém
street artu “In graffiti we trust” napsala: “Já graffiti nedělám, neměla bych na to nervy.
Od roku 1993, kdy jsem je pro sebe objevila, se však můj zájem prohluboval až do bodu, kdy
mi role pouhého konzumenta přestala vyhovovat. Chtěla jsem se také nějak podílet, osobně
zúčastnit a napsat knihu mi přišlo jako dobrá možnost.”

Nelly Kutá šla ještě dál a zkusila na ulici i něco vytvořit. A o tom je její praktická část
bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace ......................A – výborně..................................................................
Ve Vělopolí dne 4. 6. 2015 doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD.
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Město Ostrava politicky za minulého režimu platilo za tvrdé politické jádro, což se
propagandisticky projevovalo na štítových zdech domů nepřehlédnutelnými
skrumážemi hvězd, srpů, kladiv a vyšeptalých hesel typu “Komunismus mládí světa”
nebo ujištěními, že “Závěry sjezdu komunistické strany splníme”... Výsledkem byly
obrovské plochy stěn pokrytých především červenou barvou, které málokdo vnímal. O
to výrazněji a tajemněji na mě odmalička působily fragmenty předválečné reklamy,
které se tu a tam na štítových stěnách Ostravy zachovaly. Devadesátá léta přinesla
velkoplošnou reklamu, která byla zprvu realizována opravdu přímo na zeď – dnes už se
používají především obří bannery. Komunistickou propagandu vystřídal marketingový
balast, takže jakékoliv jiné ztvárnění městské zdi působilo jako příjemné osvěžení.
Pamatuji si dobře na březový háj s medvědy a muchomůrkami známých ostravských
umělců Marka Pražáka a Jiřího Surůvky, které více než 10 let zdobily dobře viditelnou
zeď Nádražní třídy v samotném centru města.

Ostrava skýtá obrovské zastavěné plochy bývalých průmyslových komplexů, které se
stávají vyhledávaným cílem všech, kdo si chtějí zrealizovat nějaký ten svůj tvůrčí
“murální” sen.

Na praktické části bakalářské práce Nelly Kuté osobně považuji za nejdůležitější
iniciační význam toho, že se o něco na ulici vůbec pokusila, že si ten svůj sen splnila.
Kladně hodnotím snahu, pro samotný výsledek mi už tolik chvály nezbývá. Je opravdu
těžké bez předchozích zkušeností anebo přímo řemeslného školení opustit komorní
formáty a vrhnout se hned na monumentální malbu. Je příznačné, že projekt
pomalované autobusové zastávky Nelly Kuté působí lépe v návrhové fázi realizace,
zejména, pokud se ještě pohybuje v lineární kresbě. V práci s barvou už autorka není
tak zběhlá nemluvě o samotné realizaci, kde opravdu chybí zkušenosti a předvídavost,
jak to nakonec ve skutečné velikosti bude působit a co udělá savý resp. nesavý povrch s
použitými barvami.

Praktická práce Nelly Kuté nastoluje i zásadní otázku, kterou si kladou umělci už po
staletí: je lépe zásadně trvat na dotažené realizaci vlastního projektu a nést všechny
důsledky s tím spojené nebo jít cestou oficiálního kompromisu? První cesta znamená
pracovat zadarmo nebo v případě street artu tvořit bez povolení úřadu a riskovat, že

bude platit dvakrát – nejdříve barvy a potom ještě pokutu. Druhá pohodlnější cesta
znamená oficiálně povolený projekt, který ale často kreativně otupí názor moudrého
úředníka – což se stalo i v případě Nellina projektu – fór s ležící Venuší byl nahrazen
nezajímavými a nudnými zkroucenými baráky.

Je příznačné, že i zprvu ilegální činnost všech street artistů a sprejerů začíná čím dál tím
častěji dostávat obrysy komerčních zakázek a z jejich původně autorské tvorby se stává
mnohdy tématicky zákazníkem diktovaná součást pop kultury, podobně jako to zažili na
konci šedesátých let hippies a na konci sedmdesátých let punkeři.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace ..................D – uspokojivě..................................................................
Ve Vělopolí dne 4. 6. 2015 doc. Mgr.A. Pavel Noga, ArtD.